Doctor

Doctor Baert.

Saluus) Idem verbotenus & ex professo tradit inferiùs hoc eodem libro, & capite, nu. 14. rursus, hoc eodem libro, cap. 11. num. 2.

Circa hoc) Idem tradit ex professo Menochius, de arbitrarijs iudicium, libro 2., centuria tertia, casu 281. fol. 240. columna tertia: sunt enim variæ hominum naturæ, simul & conditiones: aliqui enim robusti, aliqui debiles, aliqui nobiles, aliqui denique rustici sunt, atque ita cuncti non sunt æquè fortes aut pares, per consequens, omnes etiam pares cruciatus ferre non possunt, ex sententia Baldi in L. vnica, numero 9. C. de confessis, Gandinus in tractatu maleficiorum, sub rubrica de quæstionibus, numero decimo, Castrensis conf. 296. libro secundo, Romanus conf. 451. col. 2. quos secutus est Marsilius in repetitione L. quæstionis modum, num. primo, D. de quæstionibus.

Testis fuit tortus) Idem verbotenus & ex professo tradidit antè Guido de Suzaria, in tractatu de indicatijs & tortura, numero 66. vers. sed quid de quæstione: rursus Ambertus de Antramonìa Bononiensis, in tractatu super materia quæstionum & torturæ, num. 12. vers. sed pone, testis fuit tortus.

Additio D. Ludonici.

Facti aut iuris) Circa reuocationem erroris seu confessionis erroneæ, vt vides, D. Author facit differentiam inter errorem iuris aut facti: vt hic per eum: cuius dictis adde tu Gandinum

dinum in tract. maleficiorū, in tit. de quæst. in
 vers. si confessus dicat se errasse: nam secundū
 eum, nemini est deneganda facultas defensio-
 nis ante impositionem pœnæ, allegat L. vnus,
 §. fin. in verbis, quocunque tempore postulan-
 te, D. de quæstionibus, & C. de iure fisci, L. fa-
 cultas, lib. 10. & C. de bonis vacantibus, L. fin.
 in verbis, data copia: & plus subdit, quòd etiam
 spontè confesso non est deneganda defensio,
 ad probandum de iure suo & innocentia sua,
 allegat textum in L. prima, §. si quis vltro, D.
 de quæstionibus, & quia defensio & probatio
 possunt fieri vsque ad sententiam, L. si quis, C.
 de rebus creditis, L. indicia, C. de probation.
 & L. prima, §. si ad diem, D. de re militari, de
 quo vide per Baldum in L. in bonæ fidei, in ter-
 tia col. C. de rebus creditis, & Baldum in L. fin.
 in prima columna, C. de probat. & per D. Pe-
 trum de Ancharano in conf. 22. in tertia colu-
 mna, vbi dicit, se de facto obtinuisse, quod quis
 potest reuocare errorem suum, licet, secundum
 eum, iudices in hoc se difficiles & rigorosos ex-
 hibent, credentes vilescere in conspectu ho-
 minum per absolutionem, contra L. absentem
 D. de pœnis.

Doctor Baert.

Legitimus) Idem tradit ex professo noster
 hic Iacobus de Bello Visu, cap. 15. num. 3. & nu.
 7. sed si esset, & prosequitur admodum late
 Franciscus Brunus in tractat. de indicijs & tor-
 tura, quæstione sexta, secundæ partis, numero
 28. vers. secundo verò casu: rursus Ambertus
 de An-

de Antramonía Bononiensis, in tractatu de quæ-
 stionibus & tortura, numero 13. vers. sed quid
 si aliquis est tortus, & Guido de Suzaria, in tra-
 ctatu de indicijs & tortura, num. 70. vers. sed
 quid si aliquis.

Additio D. Ludouici.

Legitimus) Pro hac conclusione est textus
 cum glossa singulari, & ibi Bart. in L. penult.
 D. de quæstionibus, quem cum glossa, pro sin-
 gulari ad hoc allegauit, & secutus est Angelus
 Aretinus in suo tractatu maleficiorum, in octa-
 ua columna, in verbo, fama publica præceden-
 te, in vers. aduertat tamen: vbi dicit secus esse
 in confessione spontè facta, quia ea, etiam non
 præcedentibus indicijs, valet: adeo, quod ex
 ea confessione potest quis condemnari, alle-
 gat textum in cap. primo, de accusat. libro 6. &
 dicit, idem tenere Petrum de Ancharano, in
 Clementina prima, de homicidio.

Doctor Baert.

Liquidè probari) Et est ratio, quia non est
 deueniendum ad torturam, si veritas aliunde
 possit haberi: per L. diuus, in princip. & L. edi-
 ctum, D. de quæstionibus, & L. quoties, C. de
 quæstion. Franciscus Brunus in tractatu de in-
 dicijs & tortura, quæstione quinta, secundæ
 partis, numero 15. vers. sexto, iudex considerare
 debet, rursus in §. item ad aliud, num. 50. vers.
 & est ratio.

Persenerauerit) Alia requisita ad hoc, vt
 quæstio valeat, inuenire poteris apud D. Fran-

Kk 3

ciscum

ciscum Brunum, in tractatu de indicatijs & tortura, quæstione sexta secundæ partis, numero nono, vers. si autem confessio extorta fuit per legitimam torturam.

Si autem perseuerauerit) Idem verbotenus & ex professo tradit inferiùs hoc eodem libro, cap. 15. numero quinto, vers. si perseuerauit, & ibi diximus.

Tunc ius præsumit) Hanc rationem tradidit & in loco proximè citato.

Ut supra dictum est) Cap. 8. num. 3. & seq.

Caput decimum.

Confessio facta in tormentis, non præiudicat, nisi in ea perseueretur. numero primo.

Quæstio. 2
Confessio ea, quæ fit formidine tormentorum, æquiparatur ei, quæ fit in tormentis. 3

Ad hoc, ut interdictum de vi competat, sufficit terror armorum. 4

Confessio facta sine tormentis, valet. 5

Quæstio. 6

Quæstio. 7

Quæstio. 8

Quæstio. 9

Appellationis tempus est decem dierum. 10

Ratio. 11

Quæstio. 12

1. Sed, quia dictum est supra, quod confessio facta in tormentis non præiudicat, nisi in ea sit perseueratum; iuxta hoc queritur, quæ confessio dicatur facta in tormētis? dic, quod nedum illa quæ fit in ipsis tormentis, sed etiã illa quæ fit, si ad pedem torture ducatur, et ligatis manib. teneatur, & terror incutiatur

à iis.

in iudice dicente, quod si incontinētī nō confiteatur, subijci eū debere quæstioni; certè, nō tenet eius cōfessio, nisi in ea fuerit perseueratū, quia lex æquiparat confessionem factam in ipsis tormentis, & factā ex formidine tormentorum, ut est expressum C. quorū appellationes nō recipiuntur, L. 2. ubi dicitur, ex formidine; & nota quod bene dicit, ex formidine, non, in tormentis; & idem sensit gloss. D. de iniurijs, L. item apud Labeonem, §. quæstionem, ibi, cum dicit, vel legis territio; et adde hic quod dicitur, quod sufficit terror armorum, D. de vi & vi ar. L. 1. iunctis his quæ notatur. D. ad legem Aquil. L. sed et si quacumq; & C. unde vi. L. 1. in penult. quest. glosse, & inst. de interdictis, §. armorū, super verbo, lapides, & D. de furtis, L. penul. cum ibi notatis, & ad Turpilianum, L. in senatus, in princ. & D. de incendio, ruina, & naufrag. L. 1. §. incendio, & §. fin. et etiam quo ad legem Corn. de sicar. ista sunt paria et æquipollentia, hominem percutere, vel, ei gladium stringendo minari, ut D. de sicar. L. 1. §. diuus: & facit, D. ex quibus causis maiores, L. 3. cum ibi notatis, et D. quod metus causa, L. metum, aliàs aut, confessio facta sine tormētis, valet, ut D. de custodia reorum, L. si confessus, & pro hoc D. de quæst. L. 1. §. si quis ultro: nec postea, volens contrarium dicere, auditur, ut ibi notatur. & hoc verum, si in iudicio fiat talis confessio, non extra ius, ut D. de custodia reorū, L. si confessus, & D. de confessis, L. nullius; sed ponamus quod nō ducitur ad torturā ligatus; sed, minatur tãtū de torquendo, nunquid si confiteatur, dicetur confessio facta formidine tormentorū? videtur quod sic;

Kk 4

D. de

6. Sed ponamus.

D. de incendio, ruina, & naufragio, L. prima, §.

7. *quod ex incendio, & L. pactus; sed, quid si extra locum torturae, ut circa tribunal, ubi ius redditur, index examinans delatum super crimine, dicat ei: aut confitearis, aut ducam te ad torturam, & tor- quebo te: nunquid dicetur, tunc confessio facta formidine tormentorum? dic, quod non; quia leuis ti-*

mor & terror est ille, ut d. L. item apud Labeonem, §. questionem, D. de iniurijs, & C. quod metus causa, L. iactationibus; terrorem enim probabilem, vera tortura comparandum, presentem, & instantis tortura accipere debemus, sicut metum presentem, D. quod metus causa, L. metum primo responso, & D. ex quibus causis maiores, L. tertia, in fine: leuis enim terror extra locum torturae, derisorius est, ut D. si cui plus, quam per legem Falcidiam, L. ha actiones; cum igitur confessio tormentorum formidine facta, non habeatur pro explorato facinore,

8. nisi criminosus perseveret, operae pretium fuerit inuestigare, in quo loco sit reus ducendus, ad perseue-

randum? dic, in aliquo loco publico extra locum torturae; & ideo, video expertos indices & assessores consulum, in perseverantia, vocare testes, et in publico testimonium scribi faciunt, hoc modo: talis, tali die, ductus extra locum torturae, in tali loco publico perseveravit & confirmavit, & c. in presentia talium testium, & c. & ipsi bene faciunt, per L. 2. C. de custodia reorum, ibi, sub publico testimonio; sed

Quantum
tempus.

9

quantum tempus erit necessarium à die confessionis delati usque ad diem adductionis ad perseverandum? nam hoc nulla lege determinatur; nisi forte di-

68

cas, quod in L. 2. C. de custodia reorum hoc deter-

minetur, cum dicit, modicum tempus esse debere; sed, non dicit, quod sit illud modicum tempus; posset

dici, quod, decem dierum, iuxta textum & glossam, D. de iudicijs, L. ad peremptorium, in fine; quia ta-

le tempus etiam datur condemnato ad deliberandum, an sibi expediat appellare, vel acquiescere iudicatis: porro, sicut facta condemnatione quis rema-

net turbatus & iratus: sic, habita questione, & ira impedit animum, ne possit cernere verum, sicut in

distichis suis ait Cato: quae propter etiam videtur ad minus expectandum per decem dies, donec ira

deferbuerit, ut notatur in Auth. de appellationibus, §. primo, vers. exceptis, super verbis, ne timore in-

stantia, collatione quarta: vel, dic, quod arbitrio iudicis hoc est relinquendum, considerata conditione,

& qualitate personarum, & enormitate vel leuitate criminis & torturae, argumento, D. de iure deli-

berandi, L. prima, & D. de effraCTORIBUS, L. prima, & de poenis, L. hodie: sed quaeritur, qui debeant

questioni interesse? dic, ut D. de adulterijs, L. postulauerit, §. questionem: in secreto autem index recipiet dictum torti: tortus autem, similitudinem habet

testis, ut D. de questionibus, L. prima, §. secundo.

Doct̃or Baert.

Dictum est supra) Capite nono, num. 16. vers. quantum ergo operetur..

Quae confessio) Idem verbotenus & expresso tradidit antè Guido de Suzaria, in tractatu de iudicijs & tortura, numero 72. vers. quae

Xk

5

ro qua

ro quæ dicatur confessio: rursus, Ambertus de Antramonía Bononiensis, in tractatu de quæstionibus & tortura, num. 13. vers. sed quæ dicitur facta in tormentis.

Additio D. Ludouici.

Ad pedem torture) Dominus Author verum dicit in hoc, & ultra allegata per eum, dicastu, quod idem voluit Bart. in L. prima, §. diuus, D. de quæst. & Bart. in L. 2. in tertia col. in fine, C. quod metus causa, & Bald. in L. vnica, in octaua col. C. de confessis, & Bald. in L. nouissimè, D. de excusat. tutor. vbi dixit, quod confessio, quæ fit apud tormenta, dicitur facta in tormentis, per illum textum, quem dicit ad hoc singularem, & idem de confessione facta in tormentis, vel formidine tormentorum, vt à pari procedant, voluit D. Abbas, in cap. fin. in quinta col. ext. de confessis, & Abbas in cap. cum in contemplatione, extrà de reg. iuris, & Alexander de Neuo Patauinus in suo consil. 47. in secunda columna, volumine quarto.